令和３年１２月

各 位
近畿農業協同組合研究会

代表者 増 田 佳 昭

令和３年度近畿農協研究大会(通算第270回研究会)の開催について
拝啓 時下、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

近畿農業協同組合研究会は、ＪＡの理論的・実践的諸問題を研究討議し、ＪＡ運動の発展に寄与

することを目的に、昭和34年に設立された歴史ある団体です。

最大の特徴は、ＪＡ役職員、行政の農協指導担当者、農協論の研究者が一体となって研究会を運

営・開催し、自由な立場で論議を重ねているところです。

この度、標記研究会を下記のとおり開催いたします。つきましては、公務ご多忙のこととは存じ

ますが、貴団体の関係者の出席につきご配意を賜わりたくよろしくお願い申し上げます。

なお、貴団体の支所（店）関係者にもご連絡のうえ、多数ご出席いただければ幸甚です。

敬 具

☆ テーマ 新型コロナ禍によるフードシステム問題への影響とウィズコロナ時代を迎えたＪＡの対応策を考える
今秋開催された第２９回ＪＡ全国大会では、ＪＡは引き続き「農業者の所得増大、農業生産

の拡大、地域の活性化」という基本目標を達成するために、コロナ禍による環境変化にも対応

しながら持続可能な食料・農業基盤の確立をめざすことが決議された。

そこで今回の研究大会は、昨年度、中止となったコロナ禍に関する緊急特別例会の内容を引

き継ぎつつ、コロナショックにより明らかとなったわが国のフードシステムが抱える課題を明

らかにし、ウィズコロナ時代を迎えたＪＡグループの対応策について研究・討議する。

１ と き 令和４年１月２５日㈫ 13:00 ～ 16:40

２ 開催方法 Zoomによるオンライン開催

３ も ち 方
⑴代表者挨拶 近畿農業協同組合研究会 代 表 者 増 田 佳 昭

(13:00～13:10)
⑵座長解題

(13:10～13:20)京都大学大学院 農学研究科 教 授 辻 村 英 之 氏

⑶報告Ⅰと質疑(13:20～14:50)

報告Ⅰ コロナショックによるフードシステムへの影響とＪＡの対応策

宮城大学 食産業学群 教 授 三 石 誠 司 氏

コメンテーター 京都大学 学術情報メディアセンター 准教授 仙 田 徹 志 氏

≪休 憩≫ (14:50～15:00)

⑷報告Ⅱと質疑(15:00～16:30)

報告Ⅱ ウィズコロナ時代を迎えた農業振興・販売力強化の取り組み

愛媛県 越智今治農業協同組合 営農振興部長 森 康 弘 氏

コメンテーター 滋賀県農業協同組合中央会 農業・地域対策部長 雲林院 智 史 氏

⑸座長まとめ(16:30～16:40)

前 掲 辻 村 英 之 氏

４ 申込方法 申込締切日：１月18日㈫

ご参加の方の「所属団体名」、「役職名」、「氏名」をE-mail（moushikomi@kin

kinouken.jp）でご連絡ください（ＱＲコードからも申し込めます）。送りい

ただいたアドレスにZoomのリンク等を連絡します。参加会費は無償です。

令和３年度近畿農協研究会開催のご案内

☆ 年間統一テーマ 「ＪＡの社会的価値の再考」
昨年度に引き続いて「ＪＡの社会的価値の再考」とする。特に今年度は、ＪＡが農を起点にし

て組合員、地域住民とのつながりをどのように強化していくか、さらには総合農協としての強み

をいかに発揮していくかを中心に、ＳＤＧs（持続可能な開発目標）の実践も視野に入れながら、

２回の研究例会を設定する。研究大会は、昨年度、緊急特別例会として計画しながら中止した新

型コロナ禍に関するテーマについて、農業・食料(フードシステム)問題を中心に取り上げる。そ

の際、今秋開催される第29回ＪＡ全国大会決議の内容も念頭に置きながら、ウィズコロナ時代を

迎えたＪＡの対応策について考える。

【今年度の例会・大会】 ※テーマ等は、運営委員会でその都度決定されます。

○第１回研究例会（第268回研究会） ※実施済み 参加者数：６９名

☆ テーマ：持続可能な地域農業の実現に果たすＪＡの役割を考える
☆ と き：令和３年８月５日㈭
☆ ところ：Zoomによるオンライン開催

○第２回研究例会（第269回研究会） ※実施済み 参加者数：７９名

☆ テーマ：持続可能な農村社会の実現とＪＡの役割を考える
☆ と き：令和３年１１月１１日㈭
☆ ところ：Zoomによるオンライン開催

○研究大会（第270回研究会）

☆ 本書オモテのご案内の通り

※新型コロナウイルスの感染拡大状況のため、オンライン開催とします。

連絡先 近畿農業協同組合研究会
（事務局） 〒601-8585 京都市南区東九条西山王町１

一般社団法人農業開発研修センター内
T E L ： 075-748-0703 E-mail： info@kinkinouken.jp
F A X ： 075-748-0855 U R L ： https://kinkinouken.jp

個人会員にご加入ください（必要箇所をご記入のうえＦＡＸで送信下さい）

近畿農業協同組合研究会 事務局 行き

（FAX：075-748-0855）

近畿農協研究会加入申込書

令和 年 月 日

住 所（〒 － ）

氏 名 ○印

電話番号 － －

近畿農業協同組合研究会に個人会員として加入を申し込みます。

（年間会費 ４,０００円）